
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  22 DEL  07-03-2018

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI RIPRISTINO

ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN LOCALITA' SAN VENANZO DEL COMUNE DI
MONTE SAN MARTINO.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciotto il giorno  sette del mese di marzo alle ore

12:30, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

======================================================================

GHEZZI VALERIANO Sindaco P
ANSELMI GIOVANNI Asses.-Vice Sindaco A
POMPEI MATTEO Assessore P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. GHEZZI VALERIANO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 07-03-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- che il comune di Monte San Martino è inserito nell’elenco dei Comuni di cui agli
Allegato 1 e 2 della Legge 15 dicembre 2016, n. 229, recante: “Conversione in legge,
con modificazioni, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti
in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, che definisce il
cratere sismico;

CONSIDERATO:
1- che gli eventi sismici verificatisi nel Centro Italia dal 20.08.2016, hanno interessato
in modo considerevole il territorio comunale di Monte San Martino; in particolar modo,
dopo il sisma del 30.10.2016 si sono avute diverse situazioni di pericolo per la pubblica
incolumità sulla viabilità comunale;
2- che l’impianto della pubblica illuminazione lungo la Strada Comunale e la Strada
Provinciale n. 84, in località Contrada San Venanzo, necessità di urgente manutenzioni
a causa del sisma, delle forti nevicate dello scorso anno e della sua obsolescenza;
3- che il tratto viario  ha notevole importanza perché è l’unica via di transito dei mezzi
privati e pubblici del passaggio per il Centro Storico e la Frazione San Venanzo ha
bisogno di efficiente illuminazione;

CONSIDERATO che è urgente provvedere all’esecuzione dei lavori necessari
alla manutenzione dell’illuminazione pubblica, per consentire il transito veicolare in
condizioni di sicurezza;

VISTO l’esito del sopralluogo effettuato dal Responsabile dell’Ufficio
Tecnico, che individua nella C. da S. Venanzo la localizzazione dei seguenti punti luce
dell’impianto da ripristinare secondo criteri di efficienza, nel rispetto delle norme
tecniche e le prescrizioni della legge regionale in materia di risparmio energetico e
contenimento dell’inquinamento luminoso:
San Venanzo S.P. 84 n. 4-
punti luce
San Venanzo S.P. 84 località “casa Copponi” n. 7 punti luce-
C.da San Venanzo n. 3 punti luce-

VISTA la determinazione del Responsabile dell’UTC ing. Primo
MAZZAFERRO n. 22 del 06.03.2018, con la quale è stato conferito l’incarico di
progettazione e Direzione lavori all’ing. Dante Cesetti (C.F. CSTDNT63P10F520T - P.iva
01447580448), con studio tecnico a Montegiorgio (63833-FM), iscritto all’Ordine degli
Ingegneri della Provincia di Fermo al n. A171 e all’elenco speciale professionisti per gli
incarichi sisma;

VISTO il progetto esecutivo dell’intervento, redatto dal tecnico incaricato -
Ing. Dante Cesetti in data “Febbraio 2018”, composto da n.11 tavole, così distinte:
- TAV 1: Relazione Tecnica
- TAV 2: Piano di Installazione
- TAV 3: Elenco Prezzi Unitari
- TAV 4: Analisi dei Prezzi
- TAV 5: Computo Metrico Estimativo
- TAV 6: Quadro Economico
- TAV 7: Capitolato Speciale di Appalto
- TAV 8: Cronoprogramma

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 07-03-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



- TAV 9.a:Calcoli Illuminazione Flusso 100%
- TAV 9.b:Calcoli Illuminazione Flusso 70%
- TAV 9.c:Calcoli Illuminazione Flusso 50%
- TAV 10:Stima Incidenza Sicurezza
- TAV 11:Stima Incidenza Manodopera

CON il seguente quadro economico della spesa:

IMPORTO LAVORI
a.Lavori di ripristino della pubblica illuminazione euro 32'967,00
Di cui oneri per la Sicurezza euro 899,87
Di cui incidenza manodopera euro 9'518,08

A. Totale Lavorieuro 32'967,00

SOMME A DISPOSIZIONE
1.IVA sui lavori (10% di A) euro 3'296,70
2.Spese tecniche di progettazione, DL, contabilità (10% di A) euro 3'296,70
3.Cassa previdenziale su spese tecniche (4% di 2) euro 131,87
4.IVA spese tecniche e Cassa (22% di 2+3) euro 754,28
5.Accantonamento R.U.P. (0,6% di A) euro 197,80
6.Imprevisti e arrotondamenti euro 155,65
B. Totale somme a disposizione = euro 7'833,00

C. Totale generale A+B = euro 40'800,00

DATO ATTO che l’approvazione del progetto è necessaria per presentare
domanda di finanziamento alla Regione Marche, ai sensi della Delibera della Giunta
Regionale n. 847/2017 del 24/07/2017;

CONSIDERATO che la spesa complessiva, di € 40'800,00, sarà  finanziata:
- per € 22'000,00, salvo diversa determinazione, dalla Regione Marche,
- per la parte restante da fondi comunali;

RITENUTA la necessità di approvare il progetto esecutivo dei lavori, in quanto
funzionale al ripristino delle condizioni di sicurezza stradale;

VISTO l’articolo 23 del d.lgs. 18 aprile 2016, 50, contenente: “Livelli della
progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori nonché per i servizi”;

VISTA la dichiarazione di conformità urbanistica-ambientale del progetto
definitivo rilasciata dal Responsabile dell'U.T.C.;

VISTI:
- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il d.lgs. 12 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice
dei contratti”;
- i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in
esame, resi dai responsabili dei competenti servizi, ai sensi dell'articolo 49, 1̂  comma
e del successivo articolo 147 bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

        VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di
deliberazione relativa, resi ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del T.U.E.L.;

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 07-03-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



        CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

1) DI RECEPIRE e approvare la premessa alla narrativa dichiarandola parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2) DI APPROVARE ai sensi dell'articolo 23, comma 8, del d.lgs. 12 aprile 2016, n.
50, il progetto esecutivo dei lavori “Sisma 24 agosto 2016 e seguenti - Ripristino
infrastruttura illuminazione pubblica in C.da San Venanzo”, redatto dal tecnico
incaricato - ing. Dante Cesetti -in data “Febbraio 2018”, composto da n. 11
tavole, così distinte:

- TAV 1: Relazione Tecnica
- TAV 2: Piano di Installazione
- TAV 3: Elenco Prezzi Unitari
- TAV 4: Analisi dei Prezzi
- TAV 5: Computo Metrico Estimativo
- TAV 6: Quadro Economico
- TAV 7: Capitolato Speciale di Appalto
- TAV 8: Cronoprogramma
- TAV 9.a:Calcoli Illuminazione Flusso 100%
- TAV 9.b:Calcoli Illuminazione Flusso 70%
- TAV 9.c:Calcoli Illuminazione Flusso 50%
- TAV 10:Stima Incidenza Sicurezza
- TAV 11:Stima Incidenza Manodopera

3) DI DARE ATTO che il quadro economico di spesa è il seguente:
IMPORTO LAVORI

a.Lavori di ripristino della pubblica illuminazione euro 32'967,00
Di cui oneri per la Sicurezza euro 899,87
Di cui incidenza manodopera euro 9'518,08

A. Totale Lavorieuro 32'967,00

SOMME A DISPOSIZIONE
1.IVA sui lavori (10% di A) euro 3'296,70
2.Spese tecniche di progettazione, DL, contabilità (10% di A) euro 3'296,70
3.Cassa previdenziale su spese tecniche (4% di 2) euro 131,87
4.IVA spese tecniche e Cassa (22% di 2+3) euro 754,28
5.Accantonamento R.U.P. (0,6% di A) euro 197,80
6.Imprevisti e arrotondamenti euro 155,65
B. Totale somme a disposizione = euro 7'833,00

C. Totale generale A+B = euro 40'800,00

4) DI FINANZIARE il costo dell’intervento, come segue:
        -per  € 22'000,00, salvo diversa quantificazione,  con contributo regionale

secondo delibera della Giunta Regionale n. 847/2017 del 24/07/2017;
        - per la parte restante con fondi comunali.

5) DI PRESENTARE alla Regione Marche apposita domanda di cofinanziamento del
progetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 07-03-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



6) DI NOMINARE il Responsabile del servizio proponente – Ing. Primo Mazzaferro
- quale Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 31 del d.lgs. 50/2016.

7) DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai Capigruppo
consiliari ai sensi dell’articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

8) DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l’immediata
esecutività della presente deliberazione, considerata l’urgenza di provvedere, ai
sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 07-03-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO
F.to GHEZZI VALERIANO               F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 2495                                li, 30/06/2018

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 30/06/2018

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 07/03/2018

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 07-03-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


